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1. Úvod

Psychologie práce se soustřeďuje na praktické užití výzkumných výsledků

v pracovní činnosti a vztah této činnosti k psychickým vlastnostem, stavům a procesům,

které umožňují činnost a jsou prací utvářeny a modifikovány. To je spojeno

s výzkumem zákonitostí, pomocí nichž duševní procesy, stavy a vlastnosti regulují

pracovní činnost.

Pomocí lepší znalosti zákonitostí mentální regulace pracovní činnosti

psychologie práce vytváří základ pro efektivní intervenci v lidských pracovních

činnostech.

Název dřívější specializační oblasti psychologie práce byl v roce 1973 změněn v

USA na psychologii práce a organizace. To nebylo jen důsledkem toho, že

psychologové pracují ve formálních organizacích a firmách, ale toho, že předmětem

zájmu se stalo i studium jednání v organizačních podmínkách. K podobnému rozvoji

došlo i v jiných zemích.

Organizace jednání každé osoby často zahrnuje mnoho jiných lidi a organizaci

některých úloh v rámci pracovní odpovědnosti jedince. V organizacích jednáme se

vzájemně závislými jednotkami (tj. lidmi, pracemi nebo odděleními) spíše než s

oddělenými. Organizované jednání je více než jen součet jeho částí, ať již těmito částmi

jsou různí členové pracovní skupiny, či různé činnosti v řetězci pracovních operací

vykonávaných jednotlivcem. Praxe psychologie organizace se často ve velkém rozsahu

identifikuje s organizační změnou. Organizační psychologové přispívají k porozumění

jak mechanismům, které působí, tak i překážkám, které chrání organizace před

narůstáním a adaptují je k požadavkům prostředí.

Předmětem psychologie práce a organizace jsou tedy vztahy mezi

psychikou a pracovní činností. Psychologie práce a organizace se zabývá psychickou

regulací pracovních činností a systémovými důsledky jejich mnohaúrovňové integrace.

Poznatky o psychické regulaci činnosti považujeme za teoretické jádro psychologie

práce. Navazuje sej tím i na poznatky z obecné psychologie. Činnost je regulována:

- psychickými procesy (vnímání, pozornost, pamatování a myšlení)

- psychickými stavy a vztahy k okolí (zaměření)

-motivací

1

- psychickými vlastnostmi, schopnostmi a návyky (pracovitost, svědomitost)

Sem patří i vnější podmínky včetně sociálních.

Zkoumání činnosti je určitým základním východiskem pro objektivní studium

všech duševních jevů. Činnost je řízena psychikou. Rozlišujeme pojmy činnosti a

chování. Chováním neoznačujeme celek činnosti, nýbrž jenom její znaky pozorovatelné

zvnějšku. Vnitřní činnosti jsou dvojí:

- výkonné (počítání),

- řídící (rozhodování), které regulují vnější činnost

Působíme-li činností na neživé předměty, nazýváme ji činnosti předmětnou.

Působíme-li na druhé lidi, hovoříme o interakčních činnostech verbálních a

neverbálních. Činnost je pojem abstraktní a obecný. Jednání je činnost jednotlivce nebo

skupiny, záměrně řízená účelem.

Konkretizace představ o činnosti se rozvíjela následujícími směry: a) studium

celkové struktury činnosti, b) stanovení druhů činnosti c) studium psychické regulace

samotné činnosti, d) studium role činnosti ve formování psychiky.

Výzkumy myšlenkové činnosti člověka ukázaly, že činnost zahrnuje nejen

procesy, které jsou podřízeny vědomému cíli, ale i neverbalizované anticipace

budoucích výsledků nebo důsledků, přičemž mimoslovní procesy mohou zaujímat více

místa než vlastní cílesměrné a cílevědomé činnosti. Experimentální výzkumy tvorby

přechodných cílů ukázaly, že neverbalizované anticipace mohou předcházet utváření

nového vědomého cíle, koexistovat s ním nebo dokonce ve vztahuj k vědomému cíli se

zpožďovat .Výzkumy rovněž ukázaly, že v celkové struktuře činnosti se vyčleňuje

zvláštní proces anticipace budoucích výsledků a dosažení těchto výsledků bez toho, že

by bylo nutné je vědomě verbalizovat. Činnost jako proces dosažení vědomého cíle a

procesy vytváření těchto cílů charakterizují úroveň činnosti.

Psychologické představy o činnosti nacházejí svou konkretizaci ve studiích o

druzích činnosti. Dobře známá jsou také taková rozlišení jako orientační a řešitelská

činnost, teoretická a praktická, vnější a vnitřní. Studium druhů činnosti je těsně spojeno

s rozpracováním představ o její struktuře.

Aktuálním úkolem je další diferencování druhů činnosti a hledání toho, co je jim

společné a co je u nich specifické. Je nezbytné jasněji diferencovat tvůrčí a netvůrčí

činnost.

Tvůrčí činnost není charakterizována pouze motivy, cíli, operacemi (ty jsou i u

rutinní činnosti), ale vznikem nových motivací, významů, zaměřeností a postupů. Tato
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činnost prochází procesem funkčního vývoje v průběhu přípravy a uskutečňování

nových produktů činností.

Tvůrčí činnost - to je svého druhu protiklad algoritmu. A právě nealgoritmickou

povahu tvůrčí činnosti je třeba více zkoumat

Tvůrčí činnost je charakterizována vznikem a rozvojem operacionálních

neverbalizovaných významů v různých stadiích řešení úkolu. V experimentálních

výzkumech bylo dokázáno, že neverbální operacionální význam elementů situace je

nutnou podmínkou vzniku emocí. Přeměna neverbalizovaných operacionálních

významů ve verbalizované může nebo také nemusí zahrnovat emocionální aktivitu. V

prvním případě se operacionální neverbalizovaný význam přeměňuje v osobní význam.

Neverbalizované operacionální významy v určitých situacích vystupují jako „předcíle"

(neverbalizované předvídání možných jednání v situaci). Při určitých podmínkách se

mění ve slovně formulované cíle.

Objektem psychologických výzkumů v oblasti psychologie práce a organizace je

i společná činnost, která se uskutečňuje v podmínkách bezprostředního styku.

Odlišují se určité formy společné činnosti. Jedním ze základů takového odlišení

jsou strukturální jednotky samotné činnosti, její motivy, cíle a způsoby provádění

pracovních stylů. Podle těchto parametrů se dají vyčlenit různé varianty společné

činnosti.

Kromě objasňování společné činnosti jako celku struktury a jejích produktů je

možno společnou činnost chápat jako činnost jedinců navzájem se doplňujících. Při

takovém přístupu vzniká potřeba konkrétní psychologické analýzy kritérií - sjednocení

způsobů činnosti jedinců, sjednocení cílů a motivů. Možné jsou také způsoby

organizace společné činnosti, při kterých se uplatňuje sjednocení cílů individuální

činnosti při nesjednocení motivů k této činnosti.

Jednání je zaměřeno na cíl a je úmyslně prováděno na základě kognitivního

přístupu a využívajícího mechanismu regulace. Jednání je hierarchicky strukturované a

každá úroveň má své vlastní mechanismy. Činnosti jsou regulovány vědomými motivy;

úkoly jsou regulovány cíli; operace jsou regulovány konkrétními situacemi; úkony,

elementy úkonů a neurofyziologické reakce jsou regulovány podněty.

Činnosti lze také klasifikovat podle dalších hledisek. Lze je dělit například na

impulzivní a záměrné, nebo na rozhodovací (volné), zcela přesně naučené (dovednosti)

a kombinované.

3

Při analýze průběhu činnosti zjišťujeme charakteristickou vázanost na cíl a na

vnější, vnitřní a vztahové podmínky determinující změny (motivace, schopnosti,

dovednosti, zkušenosti), přičemž se zdůrazňuje interfunkční hledisko.

V lidské práci rozlišujeme řadu aspektů, které zde podrobněji rozpracováváme

nebo na ně v literatuře odkazujeme. Jsou to:

- subjekt práce (člověk),

- objekt práce (látka, která je zpracovávána), - pracovní prostředky (například

počítače),

- pracovní proces (působení člověka na předměty práce),

- obsah práce,

- cíl práce,

- smysl a hodnota práce,

-výsledky práce (pracovní produkt),

- pracovní podmínky,

- pracovní prostředí.

Koncept funkčních stavů člověka je pro psychologii práce a organizace

významný. Pojem funkční stavy vychází z fyziologie a intenzivněji se začal používat v

inženýrské psychologii a ergonomice v šedesátých letech. Vytvořila se tak vazba na

užitý fyziologický a lékařskohygienycký výzkum, zejména při výzkumu otázek

stresu,únavy a pracovních schopností. V poválečném období, v souvislosti se změnami

technologií a pracovních činností, se začaly více studovat takové stavy jako vigilance,


[…]


Student 6 VZ, ZF, JCU České Budějovice

(Zemědělská fakulta, Jihočeská univerzita)

1. Poučení o bezpečnosti práce bylo podle mého názoru dostačující.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

2. Na pracovišti obdržím kdykoliv potřebné ochranné pomůcky.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

3. Míra mých znalostí a zkušeností je úměrná pracovnímu nasazení a druhu práce.

a) plně souhlasím
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b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

4. V práci jsem často přetěžován.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

5. Při práci se často dostávám do časové tísně.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

6. Mé pracoviště je dostatečně vybaveno bezpečnostními prvky.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

7. Mé povolání považuji za bezpečné.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

8. Moje pracovní činnost poskytuje málo příčin ke spokojenosti, proto chodí

člověk do práce vlastně nerad.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

9. Při větší pracovní zátěži pracuji stejně kvalitně.
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a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

10. Často se mi přihodí pracovní úraz.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

11. Při přesčasových hodinách dodržuji bezpečnostní podmínky stejně jako kdykoliv

jindy.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

12. Moje pracovní činnost psychicky velmi zatěžuje pro vysokou odpovědnost,
spojenou se závažnými důsledky.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

13. Pracuji na plno od začátku do konce pracovní doby.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

14. Fyzicky mě má práce vyčerpává.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

15. Psychicky mě má práce vyčerpává.

a) plně souhlasím
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b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

16. Délka mé pracovní doby mi vyhovuje.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

17. Stává se, že druhý den jdu do práce unaven.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

18. Hlučnost na pracovišti je dle mého názoru vysoká.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

19. Od nástupu do práce slyším hůře než dříve.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

20. V mé práci se často vyskytují konflikty či problémy, od nichž se nelze odprostit

ani po skončení pracovní doby.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

21. Na pracovišti je dostatečné osvětlení.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
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c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

22. Mám dostatečný rozhled na svém pracovním působišti.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

23. Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, že ji nelze vydržet dělat po léta

se stejnou výkonností.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

24. Často se v práci necítím v tepelné pohodě.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

25. Zápach na pracovišti mě často dráždí.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

26. Často mě bolí v práci a po ní hlava.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím

27. Prašnost na pracovišti je vysoká.

a) plně souhlasím
b) souhlasím
c) nevím
d) nesouhlasím
e) plně nesouhlasím
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A na závěr dotazníku Vás poprosím o několik osobních údajů pro statistické
vyhodnocení:

28. Jste muž nebo žena?

a) muž
b) žena

29. Kolik je Vám let?

a) do 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 45 let
d) 46 – 55 let
e) nad 55 let

30. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní bez vyučení
b) vyučen bez maturity
c) středoškolské bez maturity
d) středoškolské s maturitou
e) vysokoškolské

31. Jak dlouho pracujete na farmě v Sedlici?

a) méně než 1 rok
b) 1-3 roky
c) 3-5 let
d) nad 5 let

Všem dotazovaným velice moc děkuji.
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