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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co by jste, na podkladě vaší práce, zkoumané firmě doporučil?
Otázka 2: V čem tkví hlavní nebezpečí úrazu při práci s velkými zvířaty?
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